Seat No.	:	

SN-101

September-2020

B.Com, Sem.-VI

CC-307: Fundamentals of Financial Management

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 5				
(2)		 (1) વિભાગ-Iના દરેક પ્રશ્નના એક સરખા ગુણ છે. (2) વિભાગ-Iમાંથી કોઈપણ બે પ્રશ્નોના જવાબ લખો. (3) વિભાગ-IIનો પ્રશ્ન નંબર-5 ફરજીયાત છે. 		
		વિભાગ – I		
	ગમે હ	તે બે પ્રશ્નના ઉત્તર આપો.		
1.	(A)	આધુનિક સમયમાં નાણાકીય સંચાલકની ભૂમિકા સ્પષ્ટ કરો.	10	
	(B)	નાણાકીય આયોજનને અસરકર્તા મુખ્ય પરિબળો ચર્ચો.	10	
2.	(A)	અતિમૂડીકરણ એટલે શું ? તેના કારણો અને ઉપાયોની ચર્ચા કરો.	10	
	(B)	આદર્શ મૂડી માળખાના લક્ષણોની ચર્ચા કરો.	10	
3.	(A)	કાર્યશીલ મૂડીના વિવિધ પ્રકારોની ટૂંકમાં સમજૂતી આપો.	10	
	(B)	કાર્યશીલ મૂડીનું પ્રમાણ નક્કી કરતાં પરિબળોની ચર્ચા કરો.	10	
4.	(A)	મૂડી બજેટની મુખ્ય પદ્ધતિઓની ટૂંકમાં સમજૂતી આપો.	10	
	(B)	મૂડી પડતર એટલે શું ? તેનું મહત્ત્વ સમજાવો.	10	
SN-	101	1	P.T.O.	

5. ગમે તે **પાંચ** પ્રશ્નના ટૂંકમાં ઉત્તર આપો :

10

- (1) બિન સંચાલકીય (આનુષંગિક) નાણા કાર્યો દર્શાવો.
- (2) સર્વગ્રાહી નાણાકીય આયોજનનો અર્થ સ્પષ્ટ કરો.
- (3) થિન (સૂક્ષ્મ કે ઓછો) ઈક્વિટી પરનો વેપાર એટલે શું ?
- (4) "પાણી યુક્ત મૂડી" સંજ્ઞા સમજાવો.
- (5) મૂડી માળખાના પ્રકારો દર્શાવો.
- (6) કઈ બાબતમાં પ્રેફરન્સ શેરહોલ્ડરોને પ્રથમ હક્ક છે ?
- (7) કાર્યશીલ મૂડીના સિદ્ધાંતો જણાવો.
- (8) ઈન્વેન્ટરીના વિવિધ સ્વરૂપો જણાવો.
- (9) એક કંપની પાસે બે રોકાણ પ્રસ્તાવ છે. તે પૈકી તમે પરત-આપ (પે-બેક) પદ્ધતિ મુજબ કઈ યોજના પસંદ કરશો ?

યોજના	રોકાણ (₹)	રોકડ પ્રવાહ				
વાજના		પ્રથમ વર્ષ	બીજુ વર્ષ	ત્રીજુ વર્ષ	ચોથુ વર્ષ	
A	1,50,000	45,000	1,05,000	85,000	_	
В	1,50,000	80,000	1,40,000	40,000	30,000	

(10) "અ" કંપની લિ. 12%ના ₹ 100નો એક એવા ઈરિડીમેબલ ડિબેન્ચર્સ ₹ 96ની કિંમતે બહાર પાડે છે અને તેના પર બાંચેધરી કમિશન અને અન્ય ખર્ચ મૂળ કિંમતના 4% ચૂકવે છે. જો કરવેરાનો દર 50% હોય તો ડિબેન્ચર્સની કરબાદ મૂડી પડતર ગણો.

SN-101 2

Seat No.:	
------------------	--

SN-101

September-2020

B.Com, Sem.-VI

CC-307: Fundamentals of Financial Management

1 ime	e:2 E	ioursj	[Max. N	1arks : 50
Instr	cuctio	ns: (1) (2) (3)	All Questions in Section I carry equal marks. Attempt any TWO questions in Section I . Question 5 in Section II is COMPULSORY .	
			Section – I	
1.	(A)	Clarify th	e role of Financial Manager in modern times.	10
	(B)	Discuss the	he main factors affecting Financing Planning.	10
2.	(A)	Explain to remedies.	he meaning of over capitalization and discuss the causes and sugg	gest its
	(B)	Discuss the	he characteristics of an Ideal Capital Structure.	10
3.	(A)	Describe	the types of working capital in brief.	10
	(B)	Explain t	he factors affecting the requirements of working capital.	10
4.	(A)	Explain b	oriefly techniques of Capital Budgeting.	10
	(B)	Define Co	ost of Capital. Explain its importance in Financial Management.	10

SN-101 3 P.T.O.

10

- 5. Attempt any **five** questions in short.
 - (1) Mention Non-managerial (Incidental) finance functions.
 - (2) Explain the overall Financial Plan.
 - (3) What is meant by trading on Thin Equity?
 - (4) Explain the term "Watered Capital".
 - (5) Mention the types of Capital Structure.
 - (6) In which matter, preference shareholders has preferential rights?
 - (7) Mention the principles of working capital management.
 - (8) Mention the various forms of inventories.
 - (9) Company has two proposal, among which plan will be selected from the following according to pay-back method?

Proposals	Investment	Cash flow				
Troposais	(₹)	First Year	Second Year	Third Year	Fourth Year	
A	1,50,000	45,000	1,05,000	85,000	_	
В	1,50,000	80,000	1,40,000	40,000	30,000	

(10) Company "A" issues 12% Irredeemable debentures. Its face value is ₹ 100 but issue price is ₹ 96. The company pays underwriting commission and other charges which amount to 4% of the face value of the debentures. If the tax rate is 50%, compute the after tax cost of capital of debentures.

SN-101 4